
Minas Gerais  diáriO dOs MunicípiOs MineirOs terça-feira, 15 de OutubrO de 2024 – 7 

Rochedo de Minas

Prefeitura Municipal

RESULTADO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 01/2024
o Município de rochedo de Minas/MG vem comunicar o resultado 
do Processo de Concorrência Eletrônica nº 01/2024, Processo admi-
nistrativo nº 79/2024. objeto: Contratação de Empresa especializada 
no ramo de obras e serviços de engenharia para construção do Sistema 
de Esgotamento Sanitário do Município de rochedo de Minas, através 
do Contrato de transferência nº 003/2022/aGEVaP, Programa aGE-
VaP - Protratar CEIVaP V, compreendendo serviços de execu-
ção e materiais, nos termos dos projetos básicos, executivos e planilhas 
em anexo. Ficando adjudicadas e Homologadas as seguintes propostas: 
GML Engenharia Ltda (35793134000191) com o lote 1 no valor de 
r$ 6.990.000,00 (seis milhões, novecentos e noventa mil reais). Vitor 
rossi tarocco - Pregoeiro/agente de Contratações MaSP- 0189.

4 cm -14 2000985 - 1

Rosário da Limeira

Prefeitura Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024
torna público no termo do § 3º do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021, 
aos interessados que a administração municipal pretende realizar na data 
de 18 de outubro de setembro de 2024 às 09h00min, ContrataÇÃo 
DE EMPRESA para fins de fornecimento de placas para sinalização de 
transito e placa de obra. o termo de referência com todas as informa-
ções de participação poderá ser acessado mediante ao link: http://www.
rosariodalimeira.mg.gov.br/site/. Demais Informações no setor de Lici-
tações, pelo telefone (32) 3723-1263 ou através do e-mail: licitacao@
rosariodalimeira.mg.gov.br. rosário da Limeira/MG, 14/10/2024, José 
Maria Pinto da Silva - Prefeito Municipal.

3 cm -14 2000842 - 1

Sabará

Prefeitura Municipal

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N.º 068/2024 

o Secretário Municipal de administração, no uso de suas atribui-
ções e com fundamento no artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666 de 21 de 
junho de 1993, ratifica e convalida a Inexigibilidade de Licitação n.º 
068/2024, conforme Parecer Jurídico e conferência da Controladoria 
Geral, PI 3.259/2024, cujo objeto é a contratação de artistas credencia-
dos no Chamamento Público n.º 009/2021, para apresentação e presta-
ção de serviço nos eventos “Cordas em tom”, “Festival de Jabuticaba” 
e “natal”, no valor total de r$ 17.083,00, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Cultura. Sabará, 11 de outubro de 2024. thiago zandona 
Vasconcellos - Secretário Municipal de administração.

3 cm -14 2000915 - 1

Salinas

Fundação Municipal de Cultura

 INEXIGIBILIDADE Nº 022/2024
a Fundação de Cultura de Salinas, torna público o Processo n° 
028/2024, Inexigibilidade nº 022/2024, visando a contratação da atra-
ção “PSIrICo” para apresentação de show musical no evento “ani-
versário da Cidade”, a ser realizado no dia 26 de outubro de 2024, na 
Passarela da alegria em Salinas/MG, através da empresa: MV Music 
Produções e Eventos Ltda, CnPJ: 33.849.679/0001-47. Valor: r$ 
210.000,00. Salinas/MG, 14/10/2024. Gilcimar Martins Santos - Pre-
sidente da Fundação Cultura.

2 cm -14 2001046 - 1

Santa Efigênia 
de Minas

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO 10/2024
Processo Licitatório 46/2024; objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de material permanente, em atendimento 
a demanda da Sec. Mun. de Adm. de Santa Efigênia de Minas. Será 
realizado a abertura das propostas às 09h do dia 29/10/24. a íntegra do 
Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala de licitações, www.lici-
tardigital.com.br - Portal da transparência. Informações: rua Primeiro 
de Setembro, nº 29, Centro (33) 3297-11-41, e-mail comprassantaefige-
niademinas@gmail.com. 14/10/24. ronaldo M. de Moura, Prefeito.

2 cm -14 2001049 - 1

Santana do Deserto

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2024
Extratos Contratos - Processo 49/2024 - Pregão Eletrônico 13/2024 - 
objeto: aquisição de dois veículos de passeio novos (resoluções SES 
8.686, 02/05/2023 e 9.432, 24/04/24) e um veículo tipo van novo (Con-
vênio de Saída 1261002081/2023/SEE). Contrato 146/2024: Medeiros 
& Sullato Comércio de Veículos LtDa. CnPJ: 03.972.822/0001-22. 
Valor total: r$ 267.900,00 (van). Contrato 147/2024: rio Doce Comér-
cio de Veículos LtDa. CnPJ: 13.426.763/0001-40. Valor total: r$ 
140.000,00 (veículos passeio). Vigência: 31/12/2024. Data da assi-
natura: 11/10/2024. Walace Sebastião Vasconcelos Leite - Prefeito 
Municipal

3 cm -14 2000857 - 1

Santana do Jacaré

Prefeitura Municipal

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE – 
CONSIDERANDO QUE O PROCESSO 065/2024

 Inexigibilidade 016/2024 encontra-se de conformidade com a legisla-
ção pertinente (art. 74, IV da Lei Federal 14.133/2021), ratIFICo a 
Inexigibilidade em favor da empresa IMG HEaLtH LtDa, ao valor de 
r$ 129.600,00 (cento e vinte e nove mil e seiscentos reais). Depois de 
cumpridas as formalidades de praxe, publique-se e cumpra-se.

2 cm -14 2001143 - 1

Santana do Paraíso

Prefeitura Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 030/2024

nos termos da Lei Federal nº. 10.520/02, da Lei Federal nº. 
14.133/2021, da Lei Complementar nº. 123/2006 e da Lei Complemen-
tar nº. 147/2014, tendo em vista o que consta dos presentes autos e con-
siderando a regularidade de todo o procedimento de compras/licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico n.º 030/2024, em especial o correto 
julgamento procedido pelo pregoeiro, inserto nestes autos, bem como 
diante da inexistência de recursos administrativos pendentes de julga-
mento, e ainda, o atendimento à todas as recomendações constantes 
no parecer jurídico, resolvo, no uso de minhas atribuições legais, Pro-
ceder com a HoMoLoGaÇÃo do procedimento de licitação instau-
rado na modalidade Pregão Eletrônico, de numeração 030/2024, que 
visa registro de Preços para locação de equipamentos de infraestrutura, 
iluminação, sonorização e equipamentos, bem como aquisição gelo e 
demais itens para realização de eventos, de acordo com as necessidades 
da administração e especificações, para atender o Município de Santana 
do Paraíso-MG. a empresa W. auDIo SonorIzaCao E ProDu-
CoES LtDa -ME, CnPJ: 09.630.312/0001-53, se sagrou vencedora 
dos lotes 01, 02, 03 e 04, perfazendo o valor global de r$ 4.393.490,96 
(quatro milhões trezentos e noventa e três mil quatrocentos e noventa 
reais e noventa e seis centavos). o lote 05 ocorreu frustrado. resul-
tado completo publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
Gilberto albertino ramos, Secretário Municipal de obras, Serviços 
urbanos e Meio ambiente, Janice alves da Silva, Secretária Munici-
pal de Educação, Esporte e Lazer. Maria aparecida amarante Cunha 
acipreste, Secretária Municipal de Saúde. Lenice Ferreira Mendes 
Givisiez, Secretária Municipal de assistência Social e Daniele Cristine 
Gomes da Silva, ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Governo, Planejamento Desenvolvimento Econômico, turismo e Cul-
tura. Santana do Paraíso, 11 de outubro de 2024.

7 cm -14 2001081 - 1

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024
objeto: registro de preços para aquisição eventual e futura de gás GLP, 
vasilhames, utensílios e correlatos para atender a demanda da Prefeitura 
Municipal de Santana do Paraíso. a empresa Wa rIBEIro se sagrou 
vencedora pelo valor global de r$ 3.795,42; a empresa EXPrESSo 
GaS BoM rEtIro LtDa se sagrou vencedora pelo valor global de 
r$ 20.604,00; a empresa BaHIa CoMErCIaL LtDa se sagrou ven-
cedora pelo valor global de r$ 105.037,50. resultado completo no Diá-
rio Oficial Eletrônico do Município. Juliana de Amorim Lima, Prego-
eira. Santana do Paraíso, 11/10/2024.

3 cm -14 2000904 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 033/2024

nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021, da Lei Complementar nº. 
123/2006 e da Lei Complementar nº. 147/2014, tendo em vista o que 
consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o pro-
cedimento de compras/licitação na Pregão eletrônico n.º 033/2024, em 
especial o correto julgamento procedido pelo pregoeiro, inserto nes-
tes autos, bem como diante da inexistência de recursos administrativos 
pendentes de julgamento, e ainda, o atendimento à todas as recomen-
dações constantes no parecer jurídico, resolvo, no uso de minhas atri-
buições legais, Proceder com a HoMoLoGaÇÃo do procedimento 
de licitação instaurado na modalidade Pregão Eletrônico, de numera-
ção 033/2024, que visa o registro de preços para aquisição eventual 
e futura de gás GLP, vasilhames, utensílios e correlatos para atender 
a demanda da Prefeitura Municipal de Santana do Paraíso, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
a empresa EXPrESSo GaS BoM rEtIro LtDa se sagrou vence-
dora pelo valor global de r$ 20.604,00; a empresa BaHIa CoMEr-
CIaL LtDa se sagrou vencedora pelo valor global de r$ 105.037,50. 
Resultado completo no Diário Oficial Eletrônico do Município. San-
tana do Paraíso, 11 de outubro de 2024. Lenice Ferreira Mendes Givi-
siez, Secretária Municipal de assistência Social; Lilliane Silva andrade 
almeida, Secretária Municipal de Fazenda; Maria aparecida amarante 
Cunha acipreste, Secretária Municipal de Saúde; reinaldo Luiz San-
tos, Secretário de administração; Gilberto albertino ramos, Secretário 
de obras, Serviços urbanos e Meio ambiente; Janice alves da Silva, 
Secretária de Educação, Esporte e Lazer; Paula Silva araújo Cunha, 
Secretária de Governo, Planejamento, Desenvolvimento Econômico, 
turismo e Cultura.

7 cm -14 2000905 - 1

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024
objeto: registro de Preços para locação de equipamentos de infraes-
trutura, iluminação, sonorização e equipamentos, bem como aquisição 
gelo e demais itens para realização de eventos, de acordo com as neces-
sidades da administração e especificações, para atender o Município 
de Santana do Paraíso-MG. a empresa W. auDIo SonorIzaCao 
E ProDuCoES LtDa -ME, CnPJ: 09.630.312/0001-53, se sagrou 
vencedora dos lotes 01, 02, 03 e 04, perfazendo o valor global de r$ 
4.393.490,96 (quatro milhões trezentos e noventa e três mil quatrocen-
tos e noventa reais e noventa e seis centavos). o lote 05 ocorreu frus-
trado. Resultado completo publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município. Luís Gustavo andrade Duarte, Pregoeiro. Santana do Para-
íso, 11/10/2024.

3 cm -14 2001080 - 1

Santo Antônio 
do Itambé

Prefeitura Municipal

EDITAL PARA PUBLICAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0024/2024

a Prefeitura Municipal de Santo antônio do Itambé torna público que 
realizará o Processo Licitatório nº 0068/2024, Pregão Eletrônico nº 
0024/2024. Sistema de registro de Preços. objeto: aquisição de mate-
riais e insumos para continuidade dos serviços prestados no laborató-
rio de análises clínicas da secretaria municipal de saúde de Santo 
antÔnIo Do ItaMBÉ/MG. Lançamento das Propostas: até terça-
feira, 29 de outubro de 2024, às 08:00:00 horas (horário de Brasília). 
abertura das Propostas: terça-feira, 29 de outubro de 2024, às 08:00:00 
horas (horário de Brasília). Informações: 33 9 9915-6221 – Prefeitura, 
33 9 9968-7233 (Whatsapp) – Setor de Licitações e Contratos, horá-
rio das 07:00 horas às 16:00 horas, pelo e-mail: licitacao@santoanto-
niodoitambe.mg.gov.br, pelo site: www.santoantoniodoitambe.mg.gov.
br ou diretamente pela plataforma de licitações — www.licitardigital.
com.br > edital PE 0024/2024> esclarecimentos. Link da contratação 
no PnCP: https://pncp.gov.br/app/editais?q=18.303.222%2F0001-49-
&status=recebendo_proposta&pagina=1. Santo antônio do Itambé/
MG, Segunda-feira, 14 de outubro de 2024. ronam Wesley Sales. Pre-
feito Municipal.

5 cm -14 2001085 - 1

São Félix de Minas

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2024

Processo de Licitação nº 15/2024 - Menor Preço - a Pref. M. de São 
Félix de Minas - MG, comunica que abrirá Processo de Licitação nº 
15/2024, na MoDaLIDaDE Pregão Eletrônico nº. 11/2024, menor 
preço, cujo objeto é o registro de preço para eventual aquisição de com-
bustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum, óleo diesel s10 e álcool 
comum), visando a manutenção da frota do Município de São Félix 
de Minas - MG. a abertura será dia 25/10/2024, às 09h00m, no ende-
reço eletrônico: www.licitardigital.com.br. o edital poderá ser lido e 
obtido cópia a partir da disponibilidade no endereço eletrônico: www.
licitardigital.com.br. Informações sobre o edital nos DIaS 15/10/2024 
à 25/10/2024, das 08:00 às 11:00 e de 12:30 às 16:00 ou pelo tel: (33) 
3246-9106 / licitacao@saofelixdeminas.mg.gov.br

Edson amaro da Cruz
agente de Contratação

4 cm -14 2000955 - 1

São Gonçalo do 
Rio Abaixo

Prefeitura Municipal

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 206/2022
Partes: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do rio abaixo e J&n 
Soluções Elétricas. Vigência: 14/10/2024 a 14/10/2025. Valor: r$ 
60.340,01.

1 cm -14 2000801 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2024
oBJEto: registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus 
automotivos novos e câmara de ar destinados a frota de veículos da 
PMSGra-MG. Partes: PMSGra-MG e arP nº 188/2024 – Bení-
cio Pneus Eireli no valor de r$ 1.551.004,32; arP n° 189/2024 – 
Comercial Itabirana de Pneus Ltda no valor de r$ 113.518,00; arP n° 
190/2024 – CPX Distribuidora S/a no valor de r$ 144.840,00; arP n° 
191/2024 – Lucas Lorenzo Comércio e Serviços Eireli no valor de r$ 
35.512,00; arP n° 192/2024 – JB Pneus & acessórios Ltda no valor de 
r$ 7.300,00. Vigência: 08/10/2024 a 08/10/2025.

3 cm -14 2000805 - 1

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2023
Partes: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do rio abaixo e Engeita 
Engenharia Ltda. Prazo de Execução: 12/08/2024 até 11/10/2024. 
Prazo de Vigência: 02/11/2024 até 01/01/2025.

1 cm -14 2000803 - 1

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2023
Partes: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do rio abaixo e Engeita 
Engenharia Ltda. Valor: r$ 80.409,38.

1 cm -14 2000804 - 1

RETIFICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 23/2024
a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do rio abaixo/MG informa 
que FICa rEtIFICaDo o Edital da sessão pública designada para o 
dia 22/10/2024 do Processo 97/2024 Concorrência Pública 23/2024 e 
alterada a data de abertura da sessão para o dia 30/10/2024 às 09:00 
horas. o objeto da presente licitação é a Contratação de empresa de 
engenharia para reforma das salas de aula do Centro Educacional de 
São Gonçalo do rio abaixo/CESGra (LotE 1) e reformas das salas 
de aula da Escola de tempo Integral Maria de Lourdes Duarte Moreira 
dos Santos (LotE 2), conforme condições e exigências estabelecidas 
neste instrumento, o termo de retificação está disponivel no site da Pre-
feitura e na Plataforma Licitar https://www.saogoncalo.mg.gov.br/

3 cm -14 2000934 - 1

São Gotardo

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 140/2024 

Pregão Eletrônico nº 38/2024. objeto: “aquisição dos equipamen-
tos, para o tratamento de hemodiálise dos pacientes De São Gotardo 
e microrregião, com investimento do governo do estado de Minas 
Gerais através da SES, descrito na resolução nº8.647/2023 de 15 de 
março de 2023”. Protocolo dos envelopes e credenciamento até dia 
25/10/2024 às 12h30min na plataforma de licitações:www.licitanet.
com.br. o edital poderá ser obtido no site: www.saogotardo.mg.gov.
br e na plataforma:www.licitanet.com.br/. Esclarecimentos: (34)3671-
7127. E- mail: licitacaosg@gmail.com. São Gotardo, 14 de outubro de 
2024. Prefeita Municipal: Denise abadia Pereira oliveira. 

3 cm -14 2000971 - 1

Câmara Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024

ProCESSo LICItatÓrIo nº 34/2024 - MEnor PrEÇo Por 
LotE - a Câmara Municipal de São Gotardo/MG, torna público 
que fará realizar licitação, sob a modalidade: Pregão Eletrônico nº 
04/2024 - Processo Licitatório nº 34/2024 – tipo: MEnor PrEÇo 
Por LotE, cujo objeto é: rEGIStro DE PrEÇoS, visando futura e 
eventual contratação de EMPrESa ESPECIaLIzaDa Para PrES-
taÇÃo DE SErVIÇoS: Contratação dos SErVIÇoS DE orGanI-
zaÇÃo DE FEStaS, FotoGraFIa ProFISSIonaL, IMPrES-
SÃo DIGItaL E DECoraÇÃo, com o objetivo de possibilitar a 
realização das Sessões Solenes de Concessão de título de Cidadania 
Honorária e Benemérita de São Gotardo, Posse dos Eleitos Legisla-
tura 2025-2028 PoDErES EXECutIVo E LEGISLatIVo MunI-
CIPaL E ConCESSÃo Da CoMEnDa aLYSSon PaoLInELLI, 
conforme as condições, quantidades e requisitos estabelecidos no pre-
sente Edital, SEuS anEXoS E no tErMo DE rEFErÊnCIa. o 
Edital desta Licitação estará disponível aos interessados de seu inteiro 
teor no site oficial da Câmara Municipal de São Gotardo (https://www.
saogotardo.mg.leg.br/). Data Da DISPuta onLInE: 30/10/2024 às 
14:00 horas LoCaL: Sala de reuniões da Câmara Municipal de São 
Gotardo – MG

Câmara Municipal de São Gotardo - MG, 15 de outubro de 2024
Luiz Paulo da Silva

Pregoeiro

6 cm -14 2001107 - 1

São João do 
Manteninha

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024

a Prefeitura Municipal de São João do Manteninha torna público a rea-
lização de licitação objetivando a Contratação de empresa especializada 
em engenharia para a modificação de rede elétrica de baixa/média ten-
são de iluminação pública no Município de São João do Manteninha/
MG, tipo menor preço por lote. a ser realizada no dia 01/11/2024 às 
09h20min na plataforma https://licitar.digital/. os interessados poderão 
retirar o edital e obter informações na sede da Prefeitura, na avenida 
reginaldo alves dos Santos, 59 - Centro – São João do Manteninha /
MG, nos dias úteis no horário das 07h00 às 13h00. Informações tel: 
(33)3242- 1208. Email: pmsjmlicita@gmail.com. Filipe alves Souza 
– agente de Contratação 

3 cm -14 2000916 - 1

São José da Barra

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO

Torna público o Contrato nº. 075/2024, firmado, com a empresa 
Barra FIt LtDa, decorrente da Concorrência nº. 002/2023 que tem 
como objeto a “Concessão de uso remunerado de espaços públicos, 
à pessoa jurídica, localizados na Praça Eloi Batista Pereira, destina-
dos para fins comerciais, conforme prevê a Lei 744, de 14 de junho 
de 2022”, com vigência se iniciando em 11/10/2024 e término em 
11/10/2029. São José da Barra, 15 de outubro de 2024. Paulo Sérgio 
Leandro de oliveira - Prefeito Municipal.

3 cm -14 2000784 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320241014200058027.

Meu Computador
Retângulo


